
Vydává obec Železné,  Železné 79,  666 01   IČO 00366129,  pod číslem MK ČR E10034 

NEPŘEHLÉDNĚTE!  
Aktuality v obci 

str. 2 

Aktuální téma 

str. 9 

Úřední hodiny obecního úřadu  

Pondělí    9.00   -   13.00  hod. 

Úterý      9.00   -   13.00  hod. 

Středa   15.00   -   20.00  hod. 

Čtvrtek          ZAVŘENO 

Pátek        9.00   -   13.00  hod. 

I n fo r ma č ní  o bč as ní k O be cn í ho  ú řa du  Ž ele z né  

Infor mační  občasník obce Železné  
 

Číslo  3/2020  

16.zář í  2020  Ž E L E Z Ň Á K  

 
 Telefon: 549 418 285 
 Mobil: 737 621 392 
 Email: obec@zelezne.cz 

KONTAKTY 

Vážení spoluobčané, 

 
prázdniny jsou za námi a čeká nás poněkud zvláštní podzim. Proč zvláštní ? Stále je tu strašák jménem koro-

navirus a dění kolem něj. Někteří z nás nad ním již mávnou rukou, jiní mají stále obavy o své zdraví. Ni-

kdo ale neví, jaká opatření a nařízení budou kdy vstupovat v platnost a jakým způsobem to ovlivní naše živo-

ty. Je to ale na nás všech, jak se k této situaci postavíme. Důsledně dodržujme základní pravidla, jako při kla-

sickém chřipkovém ohrožení. Vyhýbat se těm, kdo jsou zjevně nemocní, dodržovat základní hygienická pravi-

dla, v první řadě si často a správně mýt ruce, používat dezinfekci, nezdržovat se v místech s vyšším počtem 

lidí a to především ve vnitřních prostorech, použití roušek. Především však nesmíme podlehnout depre-

si. Věřím, že se nám všem společně veškerá úskalí podaří překonat a přijde opět doba, kdy se život vrátí do 

normálních kolejí. 

A co se v obci nyní děje? Byly dokončeny práce na realizaci tůní za Hradiskem, osetí travou proběhne až 

v jarních měsících příštího roku. Dopracována byla projektová dokumentace na stavbu Víceúčelového a kul-

turního centra v Horce a bylo požádáno o vydání stavebního povolení. V měsíci říjnu bychom rádi pokračovali 

ve výsadbě sadu – nalevo podél silnice směr Jamné. Rádi přivítáme Vaši pomoc, a to adopci jednotlivých 

stromků. Také připravujeme obnovení původní historické Růzké cesty. I zde je plánována výsadba 80 strom-

ků. 

Bohužel některé akce jsme nuceni v rámci epidemiologických opatření omezit, v letošním roce se tedy neu-

skuteční oblíbený Výlet do neznáma. Těšíme se na tradiční Svatováclavské hody, věřím, že za pěkného počasí 

se setkáme na hřišti v Horce. 

 

Radomír Pavlíček, starosta obce Železné 

Pohled na Hradisko a Lomničku - mezi nimi budoucí Růzká cesta. 

 

Jedna z nových tůní vybudovaná za Hradiskem 

Foto: R. Pavlíčková 

mailto:obec@zelezne.cz


Aktuality v obci 

Vážení sousedé, 

děkuji, že věnujete svůj čas těmto 

řádkům, nesmírně si toho cením. 

Léto je pomalu za námi a blíží se 

volby do zastupitelstev krajů. Vě-

řím, že z množství kandidátek si 

vyberete právě tu, která je vašemu 

srdci nejblíže a nejlépe odráží vaše 

politické či lidské preference. 

Pokud stále nevíte, komu svěřit 

svůj hlas, projděte si programy  

a kandidátní listiny. Právě osob-

nosti a priority mohou o záměrech 

jednotlivých hnutí a stran leccos 

napovědět. 

Budu proto moc rád, pokud si, než 

pojedete o víkendu na výlet, udě-

láte první říjnový pátek či sobotu 

čas a dorazíte k volbám. Děkuji  

a budu se těšit 2. a 3. října  

u volebních uren na viděnou. 

 

Pavlíček, starosta 

 

Volby do Zastupitelstva Jihomo-

ravského kraje (dále jen ,,JMK“ 

proběhnou 2. října a 3. října 2020. 

 

 Právo volit do Zastupitel-

stva JMK  

Má státní občan České republiky, 

který je přihlášen k trvalému po-

bytu v obci Železné, alespoň dru-

hý den voleb dosáhl věku nejméně 

18 let a nenastala u něho překážka 

volebního práva, a to ve volebním 

okrsku, ve kterém je zapsán ve 

stálém seznamu voličů. Překážka-

mi ve výkonu volebního práva pro 

volby do zastupitelstev krajů je 

zákonem stanovené omezení osob-

ní svobody z důvodu výkonu tres-

tu odnětí svobody, omezení své-

právnosti k výkonu volebního prá-

va (musí být uvedeno ve výroku 

rozhodnutí soudu), zákonem sta-

novené omezení osobní svobody  

z důvodu ochrany zdraví lidu 

(karanténa), výkon služby vojáka  

z povolání v zahraničí nebo výkon 

služby vojáka v záloze v zahrani-

čí. Stálý seznam voličů vede obec-

ní úřad pro voliče, kteří jsou v této 

obci přihlášeni k trvalému pobytu. 

Každý volič si může  

v úředních hodinách na obecním 

úřadu ověřit, zda je zapsán v se-

znamu; může požadovat doplnění 

údajů nebo provedení oprav. 

Obecní úřad je povinen do 48 ho-

din žadateli vyhovět nebo mu  

v této lhůtě písemně sdělit důvo-

dy, proč žádosti nelze vyhovět. 

Hlasování na voličský prů-

kaz  

Volič, který nebude moci volit ve 

volebním okrsku, v jehož stálém 

seznamu voličů je zapsán, může 

ode dne vyhlášení voleb požádat 

obecní úřad (Železné) v místě tr-

valého pobytu o vydání voličské-

ho průkazu pro volby do zastupi-

telských krajů. Na voličský průkaz 

může volič hlasovat pouze  

v územním obvodu kraje, kde jsou 

volby vyhlášeny, tzn. občané  

s trvalým pobytem v Železném  

můžou na voličský průkaz hlaso-

vat  pouze v územním obvodu Ji-

homoravského kraje.  

Způsoby podání žádosti o vydá-

ní voličského průkazu:  

1) žádost v listinné podobě opatře-

ná úředně ověřeným podpisem 

voliče  

2) žádost v elektronické podobě 

zaslaná prostřednictvím datové 

schránky. 

Ve výše uvedených případech mu-

sí být žádost příslušnému obecní-

mu úřadu doručena nejpozději  

7 dnů přede dnem voleb, tj. do 25. 

9. 2020.  

3) osobně o vydání voličského 

průkazu lze požádat do okamžiku 

uzavření stálého seznamu voličů, 

tj. do 30. 9. 2020 do 16.00 hodin. 

Obecní úřad předá voliči voličský 

průkaz osobně nebo ho předá oso-

bě, která se prokáže plnou mocí  

s ověřeným podpisem voliče žáda-

jícího o vydání voličského průka-

zu, anebo jej voliči zašle. Při ztrá-

tě nebo odcizení voličského prů-

kazu nelze vydat duplikát.  

Hlasovací lístky  

Hlasovací lístky pro volby do za-

stupitelstev krajů budou vytištěny 

pro každou politickou stranu, poli-

tické hnutí nebo koalici samostat-

ně. Hlasovací lístky budou opatře-

ny otiskem razítka Krajského úřa-

du Jihomoravského kraje. Hlaso-

vací lístky budou dodány voličům 

nejpozději 3 dny přede dnem vo-

leb – do 29. 9. 2020.  

 

(pokračování na další straně) 

Informace k volbám do Zastupitelstva Jihomoravského kraje a  

Senátu Parlamentu ČR  

Volby 

Stránka 2 



Hasičský sbor Železné bude 
v sobotu 19. září 2020 

v dopoledních hodinách provádět 
mobilní sběr kovového šrotu a 

autobaterií.   

Železný šrot připravte  

před dům. 

Způsob hlasování:  

a) volič vloží do úřední obálky  

1 hlasovací lístek, který nijak neu-

pravuje. Tím je dán hlas kandidá-

tům této volební strany v pořadí 

dle hlasovacího lístku  

b) volič vloží do úřední obálky  

1 hlasovací lístek a na hlasovacím 

lístku může zakroužkováním pořa-

dového čísla nejvýše u 4 kandidátů 

uvedených na témže hlasovacím 

lístku vyznačit, kterému z kandi-

dátů dává přednost.  

Jiné úpravy hlasovacího lístku ne-

mají na posuzování hlasovacího 

lístku vliv.  

Hlasování do přenosné vo-

lební schránky:  

Volič může požádat ze závažných, 

zejména zdravotních, důvodů 

obecní úřad a ve dnech voleb okrs-

kovou volební komisi o to, aby 

mohl hlasovat mimo volební míst-

nost, avšak pouze v územním ob-

vodu stálého volebního okrsku, 

pro který byla okrsková volební 

komise zřízena. V takovém přípa-

dě okrsková volební komise vyšle 

k voliči 2 své členy s přenosnou 

volební schránkou, úřední obálkou 

a hlasovacími lístky. Požádat  

o umožnění hlasování mimo vo-

lební místnost můžete předem na 

obecním úřadě v Železném. 

Prokázání totožnosti a stát-

ního občanství  

Volič po příchodu do volební 

místnosti prokáže okrskové voleb-

ní komisi svou totožnost a státní 

občanství  České republiky plat-

ným občanským průkazem nebo 

cestovním pasem České republiky. 

Neprokáže-li volič svou totožnost  

a státní občanství České republiky 

potřebnými doklady, nebude mu 

hlasování umožněno.  

Aktuality v obci 

informace 

16. září proběhne oficiální otevření dětského  hřiště Svazkové MŠ VENKOV, které 

vzniklo za podpory Nadace ČEZ. 

 

Stránka 3 



Stránka 4 

Legenda 

 

 

Hlavní  Tišnov—Jamné 

Ulice na Lomničku 

Za Hradisko 

Hřiště—Školka 

Záhomí 

Ulice ke kapličce 

Ulička 

Pytýn 

Dvory 

Nová ulice 

Nad  Meií II 

Nad Mezí I 

Názvosloví v Železném 

informace 

 

Železné se každým rokem rozrůstá 

a usazují se tu noví obyvatelé. Pro-

tože jsme obec, která nemá žádné 

ulice, orientují se zdejší občané 

podle místních názvů. Ne všichni 

je však znají, proto přikládáme ma-

pu obce s místním pojmenováním 

jednotlivých částí Železného. 

Red. 

K měsíci červnu 2020 má obec Železné 498 obyvatel.  

Nejstarší částí obce je ulice ke kapličce, Pytýn, část Uličky a Dvory (28 čísel popisných). To znamená, že  

v r. 1674 byli v Železném 1 sedlák a 3 chalupníci. O století později bylo ve vsi již 24 domů se 152 obyvateli, 

v polovině 19. stol. 29 domů s 216 obyvateli. V roce 1933 bylo ve vsi již 64 domů s 295 obyvateli (118 mužů, 

104 žen, 73 dětí ).  

Pro porovnání s minulostí: 



Stránka 5 

Obecní knihovna a Volnočasové centrum Ráček  

OBECNÍ KNIHOVNA, ČÍTÁRNA,  

HERNA VOLNOČASOVÉHO  

CENTRA RÁČEK  

OTEVÍRACÍ DOBA 
 

PONDĚLÍ zavřeno 

ÚTERÝ zavřeno 

STŘEDA 9:00 – 11:00 

  17:00 – 19:00 

ČTVRTEK zavřeno 

PÁTEK 17:00 – 18:00 

  (v období od 31. 10. do 31. 3.) 

  18:00 – 19:00 

  (v období od 1. 4. do 30. 10.) 

Po domluvě možno i mimo otevírací dobu. 

 
   V červenci uspořádala Knihovna 

s Volnočasovým centrem Ráček 

v Železném již šestý ročník pří-

městského tábora.  

I když nás letošní vlna covidu 

omezila, byl to týden plný tvoření, 

her, poznání a výletů. Na hoře 

Květnici děti hledaly ametysty, 

navštívily výstavu Výtvarného léta 

v  Železném,  poznávaly druhy 

rostlin, rýžovaly zlaté nugety 

v potoce a opékaly špekáčky.  Jak 

se pracuje v kolektivu si společně 

vyzkoušely při stavbě mostu podle 

Leonarda da Vinciho ve farské 

zahradě v  Tišnově pod kostelem. 

Zajímavým zážitkem byla luko-

střelba, která zaujala nejen kluky, 

ale i děvčata. Hlavně bloudění le-

sem a střílení z  luku na cvičný cíl 

v podobě gumových zvířat. 

Na táboře děti poznaly spoustu 

nových kamarádů a už teď se 

všichni těší na příští rok. 

           Radka a Dita 

     Příměstský tábor v Železném 

Foto: R. Pavlíčková 

   Zveme maminky s dětmi do naší 

dětské herny na obecním úřadě.  

Přijďte se podívat, co nám tu při-

bylo. Změny najdete nejen v dět-

ské herně, ale i knihovně pro děti, 

kde můžete využít malý čtenářský 

koutek s příjemným posezením. 

Otvírací doba viz výše, nebo po 

telefonické domluvě. 

   Dospělým čtenářům rádi knihy 

přichystáme. Vyhledávejte na we-

bových stránkách knihovny: 

https://knihovnazelezne.webk.cz 

A objednat můžete na:  

knihovna@zelezne.cz  

Na webových stránkách připravu-

jeme také přehled nových titulů. 

Sledovat nás můžete na FB : 

Centrum Ráček a knihovna Želez-

né.  

   Těšíme se na Vaši návštěvu 
 

Radka 

Pozvánka 



Svazková Mateřská škola VENKOV 

Stránka 6 

KONTAKT NA MŠ VENKOV:  

Ředitelka: Mgr. Barbora Packová 

email: reditel@msvenkov.cz 

tel. 602 73 79 77 
email školka: info@msvenkov.cz 

web: www.msvenkov.cz 

Léto v naší školce 

V období letních prázdnin bývá ve 

školkách omezen nebo zcela pře-

rušen provoz. V naší školce jsme 

měli otevřeno první tři týdny  

v červenci, provoz byl zajištěn pro 

24 přihlášených dětí ve třídě 

„VČELIČEK“. Pro nás i děti to 

byl velký trénink na září, abychom 

si začali pomaličku zvykat na tyto 

počty. Léto jsme pojali 

v námořnickém duchu, vyrazili 

jsme na námořnickou plavbu, sta-

věli si lodě, cvičili námořnickou 

rozcvičku, učili jsme se o námoř-

nících a úskalích pobytů na moři. 

Jeden den jsme si dokonce zahráli 

na objevitelské plavby Kryštofa 

Kolumba. Na zahradu školky 

k nám přijelo oblíbené divadélko 

„Jójo“ s námořnickou pohádkou, 

kterou měly možnost navštívit  

i děti, které do školky teprve na-

stoupí. Naše plavba byla ukončena 

v pátek 17.7., kdy jsme se rozešli 

na prázdniny. 

„Copak dělá paní učitelka v létě?“ 

napadne Vás možná. Odpočívá, 

užívá volných dní a také se hodně 

vzdělává… 

A přesně tak to bylo i u nás. Sr-

pen jsme z velké části pojali jako 

možnost dozvědět se spoustu no-

vých věcí, načerpat nápady, moti-

vaci, aby nám tu od září bylo za-

se dobře. Dva prodloužené víken-

dy jsme společně s některými 

kolegyněmi strávili 

v Boskovicích, kde probíhal inten-

zivní kurz manželů Kopřivových 

„Respektovat  

a být respektován“.   

Semináře Hanky Švejdové pod 

záštitou MAP vzdělávání TIŠ-

NOVSKA 

Stalo se už tradicí, že se vzájemně 

zveme na semináře a školení, která 

se konají v našich školkách – ať už 

tišnovských, nebo v těch 

z blízkého okolí. V posledních le-

tech se tato aktivita odvíjí ve spo-

lupráci s MAP. Měli jsme velkou 

radost, že jsme mohli nabídnout  

k další společné aktivitě prostory 

naší nové mateřské školy. Seminá-

ře s Hankou Švejdovou byly pů-

vodně naplánovány na dva dny, 

17. a 18. srpna, vždy pro 20 účast-

níků. Počty přihlášených se ale 

velmi rychle zvedaly, nakonec se 

prvního dne zúčastnilo 27 učitelek 

z 10 školek, druhého dokonce 31  

z 9 školek!  

Prožili jsme dva velmi krásné dny 

plné zajímavých nápadů a těšili se 

na září, až se budeme moci o to 

dobré, co jsme načerpali, podělit  

s našimi dětmi ve třídách. 

 

Barbora Packová, ředitelka 



Stránka 7 

Kultura 

   Třetí ročník Železa v Železném 

byl prosluněný počasím i skvělou 

náladou. Návštěvníci shlédli  umě-

lecké lití a zpracování železa, 

ochutnali pivo z místních pivovarů 

a pokochali se krásou skleněných 

šperků ruční výroby od Skleněnky. 

Atmosféru dokresloval hudební 

doprovod skupiny The Seniors.  

Na své si přišly i děti, které řádily 

na skákacím hradě a mnohým se 

ani nechtělo domů. Během celé 

akce měli hosté možnost zhodnotit 

nejlepší pivo, a také se zúčastnit 

slosování o ceny, které pro ně pi-

vovary přichystaly. V devět hodin  

večer byl vítězným pivovarem vy-

hlášen Genius noci z Lomnice. 

Završením letošního setkání ková-

řů a jejich práce se stala kompozi-

ce zdejší fauny, která bude umístě-

na na cestě za Hradiskem.  

Red. 

Železo v Železném aneb setkání kovářů u piva 

   Skončilo léto a  také tradiční let-

ní výstavy v Železném. I letos při-

pravil KPVU ve spolupráci s obcí 

Železné dvě prázdninové výstavy. 

Červencová výstava prezentovala 

tvorbu brněnské výtvarnice Milady 

Kollárové, která chalupaří  

v Železném, kde čerpá náměty pro 

své obrazy s krajinou Železného. 

Druhým autorem byl tišnovský 

řezbář a malíř Jiří Ondra, který  

návštěvníky výstavy zaujal svými 

originálními dřevěnými plastika-

mi. Vernisáž se  konala 8. červen-

ce, sice za deštivého  počasí, ale to 

neodradilo téměř stovku přátel 

umění, aby se tohoto slavnostního 

zahájení . O autorech promluvila 

galeristka a slavná výtvarnice Ali-

ce Dostálová. V kulturním progra-

mu zahrál na saxofon brněnský 

hudebník a tišnovský rodák Anto-

nín Paravan. 

   Srpnová výstava patřila již XX. 

Ročníku Výtvarného léta v Želez-

ném, kterou obeslalo na 67 výtvar-

níků z celé ČR. Letošní ročník byl 

mimořádný nejen svou vysokou  

uměleckou úrovní, ale také mimo-

řádným návštěvnickým ohlasem. 

Jen na slavnostní vernisáži se sešlo 

téměř na dvě stě návštěvníků za 

nádherného letního počasí.  

   K výstavě promluvil galerista 

Frant. Vejpustek a potom moderá-

tor vernisáže starosta obce Rado-

mír Pavlíček také pokřtil novou 

knihu z historie Železného.  

A to publikaci Ne (Zapomenutí) 

legionářští bráškové. Železenští 

hoši, kte-

rou napsal 

historik 

Mgr. Fran-

tišek Tráv-

níček, kte-

rý byl také 

tohoto 

slavnostního aktu přítomen. (tato 

zajímavá publikace si zaslouží sa-

mostatnou recenzi.) Čestnou stráž 

při křtu knihy držel klub vojenské 

historie Moravský BiVoj z.s.  

A hudební kulturní program zajis-

tila skupina Old Boys Poutníci. 

   Snad na závěr tohoto malého let-

ního ohlédnutí jednu zajímavou 

informaci. Obě výstavy shlédlo 

téměř tisíc návštěvníků, z nichž 

bylo dosti přespolních, kteří se 

každý rok do Železného rádi vrací. 

Malé ohlédnutí za letními výstavami 

Foto: R. Pavlíčková 



Stránka 8 

Kultura 

      Na každé výstavě je také ná-

vštěvníkům k dispozici návštěvní 

kniha, kam mají možnost  napsat 

svůj zážitek z výstavy nebo také 

vzkaz organizátorům. 

Tak alespoň uveďme několik zají-

mavých záznamů: 

- Je krásné, že je v Železném tako-

vá výstavní tradice. Oběma vý-

tvarníkům  gratuluji k neobyčej-

ným dílům, jimiž mi učinili velký 

zážitek                          ( Štěpánek) 

- Klobouk dolů před pořadateli i 

vystavovateli. Krásný zážitek ze 

současného umění. 

- Děkujeme za perfektní výstavu, 

opět nadšenost, připravenost, jako 

vždy úžasné. 

- Pečlivě připravená vý-

stava. Děkujeme za vlídné 

přijetí. Klub přátel výt. 

umění a architektury BR-

NO. 

- Moc krásné, poučné a 

přejeme více takových 

výstav (J+M Rozkošní) 

- Moc pěkná výstava, výborná lim-

ča. Děkujeme. 

-Výstavu jsem navštívila  

s vnučkou „No to my v Praze ne-

máme“, pravila. Děkujeme (Alice 

Dostálová, Skleněnka) 

- Lidská píle, chuť zachytit krásu a 

vytrvalost čiší z každého umělec-

kého předmětu. Obdivuji a děkuji 

těm, kteří  nejen tvoří, ale i shro-

mažďují, vystavují a tak ostatním 

připraví krásný zážitek. Díky Vám  

pořadatelé a tvůrci, že jste nás při-

měli chvilku se zastavit, nasát vůni 

Vašich děl. Díky a snad zase na 

shledanou Petr Fruhwirt 

Mgr.  Pavlík 

   V sobotu 8. srpna proběhla ver-

nisáž Výtvarného léta v Železném. 

Úvodní slovo měl Mgr. Miroslav 

Pavlík, který byl zároveň za svoji 

dlouholetou činnost pro obec oce-

něn Čestným občanstvím obce Že-

lezné. 

„S touto poctou jsem opravu nepo-

čítal, bylo to pro mne velké pře-

kvapení“ komentoval později ve 

svém dopise pan Mgr. Pavlík. 

„Děkuji nejen za  listinu, ale také 

za nádherný klíč ...“ (citováno z  

děkovného dopisu Mgr. Pavlíka). 

 I  my děkujeme a těšíme se na 

další spolupráci s Mgr. Pavlíkem a 

s KPVU. 

R. Pavlíčková 

Poděkování 

Foto: R. Pavlíčková 

Foto: R. Pavlíčková 



Stránka 9 

Příspěvky občanů 

 

Sedlák z Unína právě doprodal 

zbytek obilí ze své sklizně na pod-

zimních trzích v Tišnově. Prázdné 

pytle hodil na vůz, který stál na 

Dolním náměstí pár kroků od mas-

ných krámů. Ještě koupit marcipá-

nového koníka pro děti, vyzved-

nout ustájeného koně ze zájezdní 

hospody Na pekle, dohodnout 

s hospodským účast na jarním 

handlu koní a pak - domů! 

V kapse kalhot mu utěšeně cinkala 

hromádka utržených krejcarů. 

Sedlák zapřáhl koníka do prázdné-

ho povozu a „hijé“, zamířil na se-

ver. Jen se vyhnout hospodě na 

Kukýrně! Mezi sedláky a obchod-

níky se jí říkalo „U posledního 

groše“. Stržené peníze z trhu už 

tady propil nejeden nešťastník. Za 

touto hospodou už končil Tišnov, 

rozkládaly se pole a vedla cesta 

k Rohozci, k Ruhuzcu, jak zní  

v podhoráckém nářečí. Však se té 

cestě také říkávalo Ruhuzecká, 

zkráceně Ruzká. Vedla kolem 

vrchu Čimperek, který se tyčil nad 

Lomničkou, odtud klesla dolů 

k potoku a za brodem pokračovala 

přes „tálky“ na Jamné  

a k Rohozci.  Pod lesem Rejholec, 

na rozcestí cesty Ruzké a cesty do 

Lomničky se zbožný sed-

lák nezapomněl pokřižo-

vat u pískovcového kříž-

ku s vyobrazeným kali-

chem, který tu stojí už od 

roku 1855. O pár set me-

trů dál už na něj čekal  

v Močárech na panské 

louce pramen Svaté 

studánky, kde se sedlák  

i jeho kůň mohli napít 

průzračné vody, která má 

od nepaměti léčivé účin-

ky. Už učený Johann Fer-

dinand Hertodt von Tod-

tenfeld o ní roku 1669 

napsal zmínku v Tartaro-

Mastix Moraviae, kde píše o léči-

vých pramenech Moravy. Vedle 

známých pramenů losinských, ko-

ryčanských nebo léčivé vody ze 

Šaratic zmiňuje i zdejší léčivý pra-

men… „est unus fons quadrante 

milliaris Tifchnovicio prope pa-

gum Comnizka & Rohofez“, kte-

rému místní obyvatelé říkají 

„Swata Stadynka“.  

Cesta vedla dál kolem Křínek, kte-

rým se snad původně říkávalo 

Skříňky. Prý tu býval dříve dřevě-

ný rozkládací oltář, skříňka, u kte-

rého mohli poutníci pokleknout  

a pomodlit se za zdar své poutě. 

Cesta štětovaná červenými kame-

ny permského pískovce, ze které-

ho je vystavěn i slovutný klášter 

Porta coeli, se za Křínky stáčela 

vpravo, kde musel sedlák svému 

koni přitáhnout uzdu a na kole vo-

zu několikrát zatočit „šlajfem.“ 

Cesta prudce klesala přímo 

k nynějšímu hostinci u Vlachů 

v Jamném. Sedláka teď čekalo str-

mé stoupání k Rohozci. Ale ještě 

předtím se v hostinci zastaví, dá 

koni trochu píce a sám sobě dopře-

je džbánek piva a štamprli modré-

ho z loňských kadlátek…  

Takhle nějak se cestovalo po Ruz-

ké cestě mezi Rohozcem a Tišno-

vem několik století.  

Pokrok v té době býval „mírný“  

a věci se měnily pomalu.  

Dvacáté století si s rozvojem do-

pravy, parních, plynových a benzí-

nových „vehiklů“ žádalo více než 

polní cesty, a tak začala výstavba 

skutečných silnic. Z kdysi hojně 

využívané Ruzké cesty se stala 

obyčejná „polňačka“, jedna 

z mnoha. Ale stále sloužila pro 

pěší i povozy, které zajížděly 

k jednotlivým políčkům. Část 

Ruzké cesty od silnice Lomnička 

– Železné tu vydržela až do 80tých 

let 20. století. Ještě turisté ji využí-

vali jako žlutě značenou trasu. Ale 

jednou po sklizni zmizela. Socia-

listické scelování lánů od padesá-

tých let probíhalo nepřetržitě.  

(pokračování na další straně) 

RUZKÁ CESTA 

O b n o v a  z a n i k l é  h i s t o r i c k é  c e s t y  z  T i š n o v a  d o  

 R o h o z c e  



Stránka 10  

Příspěvky občanů 

 

 Je samozřejmé, že když se objeví 

nějaká hrozba, kdo může, přiloží 

ruku k dílu. Když se objevil Co-

vid, přemýšlel jsem, jak mohu po-

moci já. Bohužel standartní postup 

proti virům …tedy kapky 

z oregana, nevykazovaly účinek 

tak velký jako při klasickém viru. 

To už jednomu zamotá hlavu. Po 

konzultaci s kolegy jsme naštěstí 

přišli na to, že mám v repertoáru 

průduškové kapky a kouzelné kap-

ky, které vykazovaly o dost zají-

mavější účinek. Nicméně hledal 

jsem další informace o tom, co by 

se dalo z říše bylin použít a díky 

panu Calábkovi jsem i našel. 

K bylinkám v průduškových kap-

kách jsem přidal šišák bajkalský. 

Sehnal Šalvěj červenokořenou 

a naložil tinktury. Výroba takové 

tinktury zabere minimálně týden. 

Bylinky se sháněly těžko, ale díky 

dopravcům  

a e-shopům bylo bylin dostatek. 

Stejně tak lahviček. Průduškových 

kapek se během karantény naložilo 

asi 7 litrů. Díky panu starostovi, 

který zajistil distribuci, se kapky 

dostaly tam, kde bylo třeba. Pro 

představu… další dodávky směřo-

valy do několika firem, domovů 

důchodců a nemocnic pro pomoc-

ný a přesto velmi potřebný perso-

nál uklízeček  

a údržby. Celkem se 

rozdalo kolem 700 

kusů tinktur 

v různých druzích  

a velikostech balení. 

Nedokážu říct n, na-

kolik komu kapky 

pomohly. Ale jsem 

rád, že jsem mohl 

přiložit ruku k dílu. 

Závěrem děkuji za-

městnancům obecního úřadu za 

distribuci a obci za příspěvek  

na materiál potřebný k výrobě 

tinktur. Bylo zajímavé sledovat, 

jak se kde perou s opatřeními.  

A za sebe bych řekl: tady jste to 

zvládli pěkně .  

 

 Pavel Vašík 

Jak jsme bojovali s Covidem v Železném 

Uplynulo čtyřicet let než  se 

v hlavě jednoho  „Železňáka“, ne-

spokojeného se stavem rodné kra-

jiny, zrodil nápad, proč některé 

polní cesty, které naštěstí zůstaly 

v majetku obcí, znovu neobnovit. 

Slovo dalo slovo, přidalo se pár 

nadšenců z Jamného, Lomničky  

a Tišnova a vznikla neformální 

skupina „Zaniklé polní cesty.“ Pro 

nápad obnovit Ruzkou cestu se 

podařilo získat i starosty ze Želez-

ného, Lomničky a Tišnova, sou-

hlasila i firma Agria Drásov, která 

na polích kolem Ruzké cesty hos-

podaří. V současné době existuje 

už konkrétní projekt, který se po 

podzimní sklizni začne realizovat. 

Do konce roku by měla být Ruzká 

cesta obnovena a osázena pře-

vážně ovocnými stromy 

v linii Tišnov - Čimperk 

až po pískovcový kří-

žek.  Projekt jde vstříc současným 

snahám zadržování vody v krajině  

a zamezování půdní erozi. 

Budeme rádi, když tento projekt 

podpoříte a do podzimního sázení 

stromů se zapojíte. Pokud se chce-

te na tomto projektu podílet, stačí 

sledovat facebookovou stránku 

„Zaniklé polní cesty.“  

Jaroslav Chroust, Železné  

Martin Šťastný Daniel, Jamné  

Michal Kadlec, Jamné  

PhDr. Libuše Beranová, Místní akční 

skupina Brána Vysočiny, z. s.  

Radek Pavlíček, starosta obce Železné  

Ing. Radka Kučerová, kronikářka obce 

Lomnička  

Pavel Vašík, Tišnov  

Miloš Sysel, Spolek Continuum vitae 

Tišnov 



                Pozvánky 

Stránka 11  

Fotokoutek 

Železné v proměnách času 

1971 

 

2019 

 Letošní léto přineslo veliké proměny za Hradiskem. Již vybudovaný rybník byl doplněn o čtyři vodní tůně, 

které poslouží jako přirozený filtr vody a poskytnou útočiště mnoha vodním živočichům. 
 

Volnočasové centrum Ráček pro 

letošní školní rok otevírá no-

vý kroužek pro děti. Jedná se 

o taneční kroužek pro děti ve 

věku 5 - 9 let, chlapce  

i děvčata, narozená v letech 

2011 - 15. Kroužek bude pro-

bíhat v prostorách dětské her-

ny na OÚ v Železném, 

v případě potřeby v kulturním 

domě. Herna je vybavena so-

ciálním zázemím, šatnou, re-

laxačními koutky, stoly a žid-

lemi, hračkami, hrami, kniha-

mi, k dispozici je kuchyň-

ka. Programovou náplní 

kroužku  bude především se-

známení se s lidovými tanci 

naší země, regionu, jejich ná-

cvikem a různé hry, kterými 

budeme tance prokládat. Bu-

deme se připravovat na vy-

stoupení (především v naší 

obci), ale hlavně budeme tan-

covat pro radost z pohybu a 

hudby. Pro děti budou k dispozici kostýmy a kroje, ve kterých děti 

budou vystupovat např. na 

hodech. 

Minimální počet dětí pro 

otevření kroužku je 6, ma-

ximální počet přijatých 

dětí bude 10. Cena krouž-

ku na rok je 3000,- Kč, 

platí se pololetně 1500,- 

Kč. V ceně je zázemí, lek-

toři, materiál, náklady se 

zajištěním programu. Při 

dostatečném počtu přihlá-

šených začíná kroužek 6. 

10. 2020 a bude probíhat 

každé úterý od 16 do 17.00 

hodin. 

Máte-li zájem přihlásit své 

dítě, pište co nejdříve na 

racektance@seznam.cz, 

místa se rychle plní. Bude-

me se těšit. 

 

Kamila Marek Ševčíková, 

lektorka kroužku. 

2005 2020 

Nový kroužek pro děti 

Foto: R. Pavlíčková 



Pozvánky 

Vzhledem ke koronavirové situaci sledujte  webové stránky obce 

Stránka 12  


